*Cogitationem quoque dicimus veram, cum est quod aut ratione aut aliquo modo putamus esse; et falsam, cum non est.*⁵²

Was ist nun genau die Wahrheit in einem Gedanken? Die Wahrheit des Gedankens erweist sich als seine Rechtheit: *Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse vel non esse aliquid, ut cogitemus esse quod est, et non esse quod non est.*⁵³

⁴⁸ Vgl. Anselm, DV, c. 2.

⁴⁹ Vgl. Anselm, DV, c. 2.

⁵⁰ Anselm, DV, c. 2.

⁵¹ Vgl. Enders (Hg.), 87/Anm. 30.

⁵² Anselm, DV, c. 3.

⁵³ Anselm, DV, c. 3.

Wer meint oder denkt, dass ist, was ist, der meint oder denkt, was er meinen oder denken soll, und daher ist sein Gedanke recht.

4.) Weitere Orte der Wahrheit: Wille, Handlungen, Sinne und das Wesen der Dinge (c. 4-7)

Anselm beginnt das vierte Kapitel mit einem Zitat aus der Heiligen Schrift, das als Beispiel dafür dient, dass man von einer Wahrheit des Willens spricht. Dem Evangelium zufolge habe der Teufel nicht in der Wahrheit verharrt, was meint, dass er einmal nicht gewollt hat, was er wollen sollte, und damit sündigte. Die Wahrheit des Willens erweist sich als Rechtheit.

*Nam si quamdiu voluit quod debuit, ad quod scilicet voluntatem acceperat in rectitudine et in veritate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et veritatem deseruit: non aliud ibi potest intelligi veritas sive rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit.*⁵⁴

Im fünften Kapitel führt Anselm zwei Schriftzitate an, die etwas näher beleuchten, was unter der Wahrheit des Handelns zu verstehen sei. Was ist im Handeln die Wahrheit?

*Ni fallor, eadem ratione qua supra veritatem in aliis cognovimus, in actione quoque contemplanda est.*⁵⁵

Es ist also dieselbe Methode anzuwenden. Die Wahrheit tut, wer gut handelt. Und gut handelt derjenige, so sagt man, der tut, was er tun soll. Die Wahrheit des Handelns ist also die Rechtheit. Anselm unterscheidet zwischen dem vernunftgemäßen und dem vernunftlosen bzw. naturhaften Handeln; auch das Feuer handelt, wenn es wärmt, und tut damit die Wahrheit, da es das Vermögen, zu wärmen, empfangen hat. Vernunftgemäßes und vernunftloses Handeln unterscheiden sich darin, dass das letztere notwendig, das andere nicht notwendig erfolgt.

*Ex necessitate namque ignis facit rectitudinem et veritatem, cum calefacit; et non ex necessitate facit homo rectitudinem et veritatem, cum bene facit.*⁵⁶

⁵⁴ Anselm, DV, c. 4.

⁵⁵ Anselm, DV, c. 5.

⁵⁶ Anselm, DV, c. 5.

Dann erklärt Anselm, was er unter „tun“ (*facere*) versteht; er meint damit nicht das Tun im eigentlichen Sinn, wenn er sagt, dass etwas die Wahrheit tue.